
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район»  
Тайшетское муниципальное образование 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
От 21.06.2022г.    г. Тайшет     №556 
 
О проведении конкурса на звание 
«Территория образцового содержания» 
 

В целях улучшения благоустройства территории Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское городское поселение», совершенствования архитектурно-
оформительской деятельности предприятий, организаций, учреждений города Тайшета, 
улучшения санитарно-экологического состояния жилых микрорайонов, кварталов и 
отдельных зданий, их внешнего благоустройства и содержания в образцовом порядке 
придомовых территорий, а так же повышения уровня культуры горожан, руководствуясь 
Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом Тайшетского муниципального образования 
«Тайшетское городское поселение», администрация Тайшетского городского поселения, 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 
1. Провести с 23 июня 2022 года по 12 июля 2022 года на территории Тайшетского 

муниципального образования «Тайшетское городское поселение» конкурс на звание 
«Территория образцового содержания». 

2. Утвердить: 
2.1. Положение о конкурсе на звание «Территория образцового содержания» 

(приложение 1). 
2.2. Состав конкурсной комиссии (приложение 2). 
3. Финансовому отделу администрации Тайшетского городского поселения 

(Витрук О.А.) профинансировать средства на поощрение победителей конкурса 
«Территория образцового содержания», предусмотренные в бюджете Тайшетского 
городского поселения в рамках муниципальной целевой программы «Благоустройство 
территории Тайшетского городского поселения на 2021-2023 годы». 

4. Начальнику отдела исполнения сметы расходов администрации Тайшетского 
городского поселения Хаткевич О.Н. оплатить расходы на поощрение победителей 
конкурса. 

5. Отделу по организационной работе, контролю и делопроизводству 
администрации Тайшетского городского поселения (Шилова М.М.) опубликовать в 
средствах массовой информации настоящее постановление и результаты конкурса. 

 
 
 

Глава Тайшетского 
городского поселения        А.М. Заика 
 
 
Исп.: Ковалева В.Н. 
тел. 2-05-51  



Приложение 1 
УТВЕРЖДЕНО  

 постановлением администрации  
Тайшетского городского поселения 

от 21 июня 2022 года №556 
 

П О Л О Ж Е Н И Е 
о конкурсе на звание «Территория образцового содержания» 

 

Положение определяет порядок и условия организации и проведения конкурса на 
звание «Территория образцового содержания» (далее - конкурс). 

 

1. Цели проведения конкурса 
 

1.1. Повышение уровня архитектурно-художественного оформления предприятий, 
организаций, учреждений. 

1.2. Повышение эстетической выразительности фасадов, входных зон и интерьеров 
предприятий, организаций, учреждений. Обустройство прилегающих территорий. 

1.3. Улучшение санитарно-экологического состояния территории жилых 
микрорайонов, кварталов и отдельных зданий, их внешнего благоустройства и 
содержание в образцовом порядке придомовых территорий, а также повышение уровня 
культуры горожан. 

 

2. Организация и проведение конкурса 
 

2.1. Организатором конкурса является отдел по архитектурно-строительным 
вопросам и благоустройству администрации Тайшетского городского поселения. 

2.2. Конкурс проводится в трех номинациях: 
1. «Образцовая благоустроенная территория, прилегающая к предприятию, 

организации, учреждению». 
2. «Образцовая усадьба» 
3. «Придомовая территория образцового содержания» (многоквартирный дом или 

группа домов). 
2.3. В конкурсе принимают участие: 
предприятия, учреждения и организации всех форм собственности; 
юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие свою 

деятельность на потребительском рынке Тайшетского городского поселения; 
организации, осуществляющие эксплуатацию жилого фонда, общественных 

зданий; 
собственники индивидуальных домов; 
инициативные группы граждан, проживающих в многоквартирных жилых домах. 
2.4. Заявки на участие в конкурсе подаются в произвольной форме с указанием 

улицы, номера дома (группы домов), здания, описания границ участка, адреса и 
наименования (имени) конкурсанта. 

2.5. Заявки на участие в конкурсе направляются в отдел по архитектурно-
строительным вопросам и благоустройству администрации Тайшетского городского 
поселения (улица Свободы, 4-4а, кабинет № 29а) ежедневно с 08.00 до 12.00 часов и с 
13.00 до 16.00 часов, кроме субботы и воскресенья. Последний день приема заявок 11 
июля 2022 года. 

 

3. Критерии конкурса в номинации «Образцовая благоустроенная территория, 
прилегающая к предприятию, организации, учреждению» 

 

3.1. Озеленение прилегающей территории с посадкой кустарников, установкой 
вазонов, разбивкой цветников, клумб и уход за ними – до 20 баллов; 



3.2. Наружное освещение территории – 10 баллов; 
3.3. Наличие урн – 5 баллов; 
3.4. Техническое состояние цоколей – до 10 баллов; 
3.5. Устройство подхода и подъезда к предприятию, организации, учреждению в 

твердом исполнении, их техническое состояние – до 20 баллов; 
3.6. Оформление фасада предприятия, организации, учреждения – до 20 баллов; 
3.7. Санитарно-гигиеническое состояние конкурсного участка – до 10 баллов. 
 

4. Критерии конкурса в номинации «Образцовая усадьба» 
 

4.1. Работа по благоустройству конкурсного участка, проявление творческой 
инициативы граждан в эстетическом оформлении двора. 

4.2. Содержание в надлежащем санитарном состоянии двора и придомовой 
территории до проезжей части улицы, отсутствие мусора, грязи, дров (горбыля) возле 
дома, у забора. 

4.3. Отсутствие случаев пожогов мусора на конкурсном участке доказательством 
чего являются: 

отсутствие соответствующих обращений граждан в администрацию Тайшетского 
городского поселения; 

отсутствие следов пожогов. 
4.4. Содержание и устройство мест отдыха, скамеек, детских и спортивных 

площадок. 
4.5. Наличие цветников, регулярность их чистки и подсев; своевременная обрезка 

кустарников и деревьев, уход за зелеными насаждениями. 
4.6. Отсутствие факторов самовольного захвата земель общего пользования, 

установки и строительства на них гаражей, разнообразных надворных построек, порчи 
зеленых насаждений. 

4.7. Техническое состояние фасадов зданий. 
4.8. Наличие ограды, удовлетворяющей следующим требованиям: 
обозначение границ участка согласно плану землепользования; 
обеспечение изоляции участка от проникновения на него и с него домашних 

животных и птицы; 
хорошее техническое состояние; 
обеспечение проветривания садового участка. 
4.9. Наличие аншлага с адресом домовладения. 
4.10. Максимальная оценка каждого пункта – 10 баллов. 
 

5. Критерии конкурса в номинации «Придомовая территория образцового содержания» 
(многоквартирный дом или группа домов) 

 

5.1. Санитарно-гигиеническое состояние участка. 
5.2. Работа по благоустройству участка, поддержанию чистоты и порядка, 

проявление творческой инициативы граждан в эстетическом оформлении двора. 
5.3. Работа по благоустройству детских площадок и спортивных сооружений. 
5.4. Отсутствие случаев пожогов мусора на участке, доказательствами чего 

являются: 
отсутствие соответствующих обращений граждан в администрацию Тайшетского 

городского поселения; 
отсутствие следов пожогов. 
5.5. Состояние площадки для сбора мусора и прилегающей к ней территории, ее 

внешний вид, контроль за регулярностью уборки и вывоза мусора. 
5.6. Содержание и устройство мест отдыха, скамеек, детских и спортивных 

площадок, урн, устройств для сушки белья, выбивания ковров. Содержание мест стоянок 
для автомашин. 



5.7. Работы по озеленению двора, наличие цветников и газонов, регулярность их 
чистки и подсев; своевременная обрезка кустарников и деревьев, уход за зелеными 
насаждениями. 

5.8. Отсутствие фактов самовольной установки контейнеров и строительства 
гаражей, погребов, порчи зеленых насаждений. 

5.9. Техническое состояние имеющихся на конкурсном участке тротуаров, 
отмосток, бордюров, ограждений, фасадов зданий. 

5.10. Освещенность конкурсного участка, в том числе поддержание надлежащей 
освещенности конкурсного участка. 

5.11. Соблюдение общественного порядка жильцами дома (домов). 
5.12. Максимальная оценка каждого пункта – 10 баллов, максимальная оценка 

подпунктов 5.1; 5.2; 5,3 - 30 баллов. 
 

6. Подведение итогов конкурса 
 

6.1. Подведение итогов конкурса «Территория образцового содержания» 
осуществляет конкурсная комиссия. 

6.2. Подведение итогов конкурса и выявление победителей проводится конкурсной 
комиссией с 13 по 14 июля 2022 года на основании бальной системы по критериям в 
номинациях. 

6.3. Подлежат поощрению и не указанные в пунктах 3, 4, 5, показатели оценки 
конкретных результатов настоящего Положения, отвечающие целям конкурса (не более 
15 баллов), с обязательной записью в протокол. 

6.4. По вопросам, связанным с проведением конкурса, конкурсная комиссия 
принимает решения большинством голосов от числа присутствующих на заседании 
членов комиссии при условии, что в заседании комиссии принимало участие более 
половины ее членов. 

6.5. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом. 
6.6. Победителями конкурса в номинациях «Образцовая благоустроенная 

территория, прилегающая к предприятию, организации, учреждению» и «Придомовая 
территория образцового содержания» (многоквартирный дом или группа домов) 
становятся конкурсные участники, набравшие наибольшее количество баллов. 

6.7. По результатам конкурса в номинации «Образцовая усадьба» определяются 
три победителя, занявшие I, II и III места в соответствии с количеством набранных баллов. 

6.8. Результаты конкурса публикуются в местных средствах массовой информации. 
 

7. Чествование победителей конкурса 
 

7.1. Победитель конкурса в номинации «Образцовая благоустроенная территория, 
прилегающая к предприятию, организации, учреждению» награждается денежной 
премией в сумме 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей. 

7.2. Победитель конкурса в номинации «Образцовая усадьба» за: 
I место - награждается денежной премией в сумме 10 000 (десять тысяч) рублей; 
II место награждается денежной премией в сумме 7 000 (семь тысяч) рублей; 
III место награждается денежной премией в сумме 5 000 (пять тысячи) рублей. 
7.3. Победитель конкурса в номинации «Придомовая территория образцового 

содержания» (многоквартирный дом или группа домов) награждается денежной премией в 
сумме 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей. 
 
 
 
Заместитель начальника отдела по организационной работе, 
контролю и делопроизводству администрации 
Тайшетского городского поселения      М.М. Шилова 



Приложение 2 
УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации  
Тайшетского городского поселения 

от 21 июня 2022 года №556 
 

С О С Т А В 
конкурсной комиссии Тайшетского городского поселения 

 
Заика А.М. –  глава Тайшетского городского поселения, председатель конкурсной 

комиссии 
Ковалева В.Н. - консультант отдела по архитектурно-строительным вопросами 

благоустройству администрации Тайшетского городского поселения, секретарь 
конкурсной комиссии 

 
Члены комиссии: 
Крюк В.И. – начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства администрации 

Тайшетского городского поселения; 
Бычкова В.Д. – начальник отдела по организационной работе, контролю и 

делопроизводству администрации Тайшетского городского поселения;  
Гриценко Ю.Ю. - председатель Совета предпринимателей города; 
Заика Н.А. – начальник отдела потребительского рынка и услуг управления 

экономики администрации Тайшетского городского поселения; 
Тун-Куй-Сю О.М. - начальник отдела по управлению муниципальным имуществом 

администрации Тайшетского городского поселения; 
Буряк О.М. – начальник отдела по архитектурно-строительным вопросам и 

благоустройству администрации Тайшетского городского поселения. 
 
 
 
 
Заместитель начальника отдела по организационной работе, 
контролю и делопроизводству администрации 
Тайшетского городского поселения      М.М. Шилова 
 


